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Sammanfattning

Rådet ftir funktionshinderfrågor ha¡ arbetat fram detta fìirslag till program, vitket innehåller
Íìirslag till realistiska åtg?irder, möjliga att ftilja upp.

I de övergripande målen i programmet anges bland annât att:

Människors lika vä¡de är en grundläggande utgangspr.rnkt ÍÌir hur samhället
ska utformas. Alla måinniskor har kunskaper, ftirmågor och erfarenheter som
är viktiga ftir samhället.

Funktionshinderperspektivet skall ingå som en naturlig och integrerad del i
varje verksamhet, så att människor med funktionsnedsäthring också omfattas
av delaktighet och jämlikhet.

De mest angelägna verksamhetema att fokusera på füre och under åLr 2010 där både nämnder,
styrelser och rådet avses öka sitt engagemang avser i huvudsak:

. Ökad medvetenhet

. Ökad tillg¿ingliglret

. Utbildningsfrågor
¡ Stöd och service
o Arbete och sysselsättning ..

Utgångspunkten är att:

InÍÌirliva frågor om funktionshinder på alla nivåer och inom alla områden, så att samhället år
2010 blir tillgängligt enligt Riksdagens beslut.

Verka für att märuriskor med funktionsnedsättning far samma möjligheter
som andra till delaktighet och jämlikhet.

Ledamötema i kommunens nåimnder och styrelser ska i början av varje mandaþeriod erhålla
information om regler och villkor inom området funktionshinder.

Varje nämnd och styrelse svarar ft)r att i budgetarbetet Ítireslå medel fiir sina planerade
åtg¿irder.
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Inledning

FN har givit sina medlemsländer i uppdrag att arbeta fram nationella handlingsplaner ftir att

tillfiirsÍikra mlinniskor med frmktionshinder delaktighet och j Zimlikhet. Anledningen till detta

åir att FN har konstaterat att det fìirekommer att m2inniskor med funktionshinder
diskrimineras.

FN antog i december 2006 en särskild konvention om m?inskliga rättigheter ftir personer med

funktionshinder. Den 30 mars 2007 undertecknade Sverige konventionen tillsammans med 70

andra stater. Konventionen listar nödvtindiga åtgärder fìlr att garantera funktionshindrades lika
rätt och motverka diskriminering. Den slå¡ fast ett antal vägledande principer som rätten till
oberoende, delaktighet och rätten till lika möjligheter. Varje land som antagit konventionen
ska med jämna mellanrum rapportera till FN hur konventionen efterlevs. Till skillnad fran
FN:s allmåinna fÌirklaringar om mänskliga rättigheter ?ir konventioner rättsligt bindande.

Arbetet med att främja rättigheterna fÌir personer med funktionshinder handlar om att:

o s1'nliggöra funktionshindrades behov i beslutsunderlag

" skapa medvetenhet och kunskap om funktionshinder och befrâimja det goda bemötandet
o utforma verksamheten så dessa svårigheter beaktas
r tillgängligheten till lokaler och byggnader åir anpassade für alla informationen l2imnas så

att alla kan ta del och ftirstå avgifter och andra kostnader 2ir jåimlika

o kostnader fìir att göra verksamheten tillgänglig är en självklar del av den totala
kostnaden (ansvars- och finansieringsprincipen)

Rådet har haft kontakt med handikappombudòmannen som i en av sina rappofer till
regeringen konst alelat att Sverige lir segregerat. Denna segregation rör hela samhällslivet och

berör hela livssituationen Íìir m?inniskor med fu¡ktionshinder. Vid rådets kontakt lyftes också

en rekommendation från handikappombudsmannen om att börjajobba med ett program som

tar sin utgångspunkt i de nu mest angelägna problemområdena.

I den nationella handlingsplanen ftir handikappolitiken "Från patient till medborgare" (SOU

1999/2000:79) framhålls att måinniskor med funktionsnedsättning är medborgare i samhället

och ingår normalt i befotkningen. Detta ställer kav på ftlrändringar i synsätt, attityder och

beteenden. Medborgarperspektivet skall utgöra en norm i svensk politik.

Medborgarperspektivet ska också vara en norm i Karlsborgs kommun och innefatta alla
m¿inniskor oavsett ålder, kön, funktionsnedsättning, sexuell läggning, etnisk tillhörighet med

mera. Mlinniskor med funktionsnedsättning är inte en särskild grupp eller ett problem i
samhiillet. Funktionsnedsättning är ett naturligt inslag i ett samhälle men den kan dock bli ett
hinder fiir att leva ett så bra lìv som möjligt. Hög medvetenhet om dessa samband är

grundläggande fìir hur politiska frågor kan hanteras i kommunen och leder till god kvalitet i
politiska beslut och kommunal verksamhetsutövning.

Rådet anser att kommunfullmäktige ska verka fìir att detta program även ska tillämpas av de

kommunala bolagen.
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Redan h¿ir i inledningen görs ftiljande definitioner, enligt Socialstyrelsen:

Funktionsnedsäftning innebär nedsättning av fysisk, psykisk eller intellektuell
funktionsftirmåga

Funktionshinder ?ir den begränsning som en funktionsnedsättr:ring innebit fìir
en person i relation till omgivningen

Bakgrund

Under hösten 2004 antog kommunstyrelsen dktlinjet ftir framtagande av ett nytt
handikappolitiskt program. Vid kommunfullmäktiges sammanftäde den 13 juni 2005 antogs
det program som arbetats fram inom det kommunala handikapprådet. I kommunstyrelsens
riktlinjer ingick även att programmet skulle utvecklas och fümyas und e¡ ãr 2007.

Programmet ÍA inte någon ersättning ftir den lagstiftning som finns inom olika aktuella
områden. Programmet ska ses som en tolkning och konkretisering av kommunens ambitioner
ft)r måinniskor med funktionsnedsäthring.

Programmet kom att omfatta två delar, en del fìir de mest angelägna åtgärdema och en del fiir
funktionshinderfrågor sedda ur ett l2ingre perspektiv

Utgångspunkten ftir programmet är FN:s standardregler orn delaktighet och jãmlikhet
ftirmänniskormedfunktionsnedsättning,medsyfteatt:

inftirliva funktionshinderperspektiv på alla nivåer och inom alla områden, så att
samhället blir tillgängligt ftir alla âr 2070 i entighet med beslut i Sveriges Riksdag

verka ftir att m2inniskor med funktionsnedsättning får samma möjligheter som
andra till delaktighet och jämlikhet.

Programmets övergripande mål

I Karlsborgs kommun ska bland annat füljande mål vara en grund:

Människors lika våirde är en grundläggande utgangspunkt fìir hur samhället ska utformas. Alla
mä¡miskor har kunskaper, ftirmågor och erfarenheter som åir viktiga fti¡ samhället.
Karlsborgs kommun ska utforma samhället med mangfald som grund, där människor i alla
åldra¡ med frmktionsnedsättning kan medverka i utvecklingen och då nå full delaktighet och
j:imlikhet i samhällets gemenskap.

Funktionshinderfrågoma i Karlsborgs kommun ska bedrivas ur ett medborgarperspektiv och
inriktas på demokati och rättighetsfrågor, samt att också på sikt söka ftirverkliga FN:s
standardregler ftlr människor med funktionsnedsättning.

De flesta samhällsfrågor och verksamheter i kommr¡nen rör i något avseende märuriskor med
funktionsnedsättning. Av det skälet ska Karlsborgs kommuns åkenden inom
fi¡nktionshinderområdet va¡a en naturlig del i det politiska arbetet.

Funktionshinderperspektivet ska ingå som en naturlig och integrerad del i varje verksamhet,

ç" så att märuriskor med ñmktionsnedsättr:ing också omfattas av delaktighet och jämlikhet.
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Delmål

Inom fìiljande fem prioriterade områden ska alla nämnder och sfyrelser i konmunen
arbeta med att ta fram fürslag och handlingsplaner i samband med budgetarbetet:

. Ökad medvetenhet

. Ökad tillg¿inglighet

. UtbildningsfrågoÌ
o Stöd och service
o A¡bete och sysselsättning

Rådet avse¡ att återkomma i slutet av ar 2009 med fÌi¡slag till ytterligare områden med

utgangspunkt i FN:s standardregler (bilaga 1).

Rådet ska kommunicera brister och styrkor i samhället med bland and¡a nämnder och

styrelser.

Rådet är remissorgan inom detta programs områden.

Detta program gäller tillsvidare när det antagits av kommunfullmäktige och det bör också

finnas lättillgåingligt och utgivet i en version på lättläst svenska.

Genomförande, finansiering och uppföljning

Programmet prioriterar fem av X'N:s standardregler: l

Regel 1 Ökad medvetenhet

Regel 5 Ökâd tiilgänglighet

Regel 6 Utbildningsfrågor

Regel 4 Stöd och service

Regel 7 Arbete och sysselsättning

Varje nämnd och styrelse sva¡a¡ für att i budgetarbetet füreslå medel für planerade åtgeirder.

Ledamötema i kommunens nämnder ska i början av varje mandatperiod erhålla inforrnation

om regler och villkor inom området funktionshinder.

Kommunala verksamheter tir finansierade via skattemedel och ska rikta sig till alla
medborgare i samhället och omfatta även måinniskor med funktionsnedsättning.

Det ska framgå av nåimnders och styrelsers verksamhetsberättelser vilket arbete som nedlagts

inom området, samt vilka åtgärder som vidtagits.

Rådet åtar sig att årligen sammanställa redovisningama.
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Handlingsprogrâm med åtgärdsförslag

ökad medvetenhet

FN:s standardregel I

Målsättning
Karlsborgs kommun ska ge information om tillgängliga tj?inster och program till alla
ftirtroendevalda, chefer och anställda inom kommunen, som ska leda till insikt och ökad
medvetenhet om måinniskor med funktionsnedsättning beträffande levnadsvillkor, rättigheter,
behov och möjligheter.

De fÌirtroendevalda och de kommunanställda ska ha kunskap om FN:s standardregler och vara
medvetna om hur samhällsutvecklingen och de politiska besluten står i direk ¡elation till hur
en frmktionsnedsättning kan leda till olika funktionshinder.

Åtgerd
Karlsborgs kommun ska se till att fiirtroendevalda, chefer och anståilld4 erhåller
grundläggande information och baskunskaper som leder till ökad medvetenhet om m?inniskor
med funktionsnedsättning. HiA ska ingå information om FN:s standardregler fÌir att
tillftirsäkra människor med funktionsnedsätb:ring delaktighet och jämlikhet.
Rådet rekommenderar att kommunen aktualiserar bemötandefrågor, med Västra
Götalandsregionens upplägg som ftirebild.

Ansvar
Kommunstyrelsen.

Åtgära
Karlsborgs kommun ska tillsammans med organisationema fìir människor med
funktionsnedsättning arbeta mer aktivt ftjr ökad kunskap och medvetenhet.

Ansvar
Socialnämnden.

ÖmA tiUgang[gher

FN:s standardregel 5

Målsâttning
Karlsborgs kommun skall verka ftir att offentliga lokaler, inomhus- och utomhusmiljöer blir
tillgängliga och anvåindbara fìir rörelsehindrade, måinniskor med astma- allergi- och
elöverkänslighet, syn- och hörselnedsäthring, utvecklingsstöming, nedsatt informations-,
kommunikations- och orienteringsfrirmåga. Lokaler ska bli rök-, parfym- och djurfria.
Undantag Íõr t ex ledarhundar görs av såkskilda skäl.

Karlsborgs kommun ska arbeta für att en högre tillgänglighet erhålles fìir personer med
ñmktionsnedsättning, som boende, som kund, som trafikant, som patient, som füreningsaktiv,
som ftirv2irvsarbetande, som studerande och som besökande.
Karlsborgs kommuns information skall göras tillgänglig (anvåindbar) på alla stadier och
utformad så att alla medborgare har möjlighet att tillgodogöra sig den.
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En vidareutveckling ska ske av IT-teknik/tjänster, hörslingor, dörröppnare, texttelefoner och
andra syn- och kommunikationshjälpmedel, olíka informationsmedia såsom lättl¿ist, inläst, IT-
teknik, text med bildstöd, punktslfüft, teckensprfü med mera. Kommunens webbplats ska vara
utformad med tanke på hög tillgänglighet.

I Karlsborgs kommun ska alla bemötas med kunskap och respekt. God tillgang til insiktsfullt
stöd skall tillsammans med hjåilpmedel ge möjligheter till delaktighet i samhiillet.

Karlsborgs kommuns kollektirtrafik och infrastruktur ska vara tillgtinglig (användbar) och
anpassad så att människor med eller utan funktionsnedsättning kan n¡'ttja den.

Åtgard
Karlsborgs kommun ska löpande inventera brister och hinder i tillgänglighet (användbarhet)
till miljöer, lokaler, verksamhet, information och bemötande.

Ansvar
Nämnder och styrelser.

Åtgerd
Karlsborgs kommun ska fìirbätha kompetens, kunskap och samverkan inom området
funktionshinder kring byggprocessen. Kommunen ska ftilja utvecklingen inom plan- och
bygglagstiftningen ur ett medborgarperspektiv.

Ansvar
Bygg- och milj önämnden.

Utbildningsfrågor

FN:s standardregel 6

Målsättning
I Karlsborgs kommun ska bam, ungdomar och vuxna med funktionsnedsättning ha samma
möjligheter som andra medborgare till inlåiming, utveckling, utbildning på grundskolenivå,
gymnasienivå och inom vuxenutbildning/högskola. Kommunen ska ge alla bam- och
ungdomar samma möjlighet ti[ praktik- och ferieplatser.

I kommunen ska skola och utbildning vara viktiga ftir att skapa ett demokratiskt samhälle dåir
alla människor har lika rättigheter.

I alla utbildningar inom grund- och gymnasieskolan samt inom lr-xenutbildningen ska
kunskap om funktionsnedsättning vara ett naturligt inslag i den ordinarie utbildningen och
integrerat i olika ämnen.

Karlsborgs kommun ska svara ftir att fÌirtroendevald4 chefer och anställda ffir utbildning och
goda grundkunskaper om märuriskor med funktionsnedsättning beträffande levnadsvillkor,
bemötande, behov och möjligheter.
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Åtgard
Karlsborgs kommun ska löpande ftrlja bam och ungdomar med såirskilda behov och deras
möjligheter till utbildning på grundskolenivå. Karìsborgs kommun ska arbeta med
målsätbringen "En skola ftir alla". Funktionshinderperspektivet ska ingå i bam- och
utbildningsplanen. Utbildning ska vara lika tillgänglig ftir alla.

Ansvar
Bam- och utbildningsnämnden

Stöd och service

FN.s standardregel 4

Målsättning
Kommunen ska verka für en utveckling av tillgangen till stöd och service tillsammans med
Västra Götalandsregionen. I detta ska ingå hjälpmedel som bidrar till oberoende i det dagliga
livet. Utformning av LSS-insatser ska ske tillsammans med den insatsen gäller.

Á.tgera
Hjälpmedel och utrustr:ing skall motsvara individens såirskilda behov av formgivning och
hållbarhet såväl inomhus som utomhus inom skola, fritidslokaler, lek- och badplatser med
mera.

Ansvarig
SocialnZimnden och Bam- och utbildningsnämnden

Arbete och sysselsättning

FN:s standardregel 7

Målsättning

!furtsborgs kommun ska skapa fiirutsättningar für mangfald. Arbete är en viktig fìirutsättning
für delaktighet och j?imlikhet i samhället.
Kommunen ska ta tillvara den resurs som m?iruriskor med funktionsnedsättning utgör.
Aktivt arbetsmiljöarbete ska sÈikerställa att reda¡ anställda med funktionsnedsãttning kan
behålla sìna arbeten.

Åtgero
Aktirt samarbete över grtinser, såväl inom som utanfìir kommunens gråinser,
Arbetsftjrmedlingen, Försäkringskassan, vårdenheter, med flera.

Ansvar
Kommunstyrelsen
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Övrigt

Nåimnder och styrelser i kommunen ska ta fram ftirslag och handlingsplaner dâir man utifran
egna eller andras initiativ ftireslår ftirbättrade villkor ftir måinniskor med funktionsned-
sättningar.

Rådet kommer att arordna "Rådslag" vart annat fu dåir en samling sker med inbjudna
representanter fran frivilliga organisationer, fìireningar, regionen, kommunens nämnder och
ÍÌlrvaltningar och övriga kommuninnevånare. Vid rådslagen ska bland annat belysas hur
måi¡uriskor med fimktionsnedsättning upplever sin situation i Karlsborg.
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FN:s standardregler fürenklad version Bilaga I

Regel I Ökad medvetenhet

Regel 2 Medicinsk vård och behandling

Regel 3 Rehabilitering

Regel 4 Stöd och service

Regel 5 Tillgânglighet

Regel 6 Utbildning

Regel 7 Arbete

Regel 8 Ekonomisk och social trygghet

Regel 9 Familjeliv och personlig integritet

Regel 10 Kultur

Regel 11 Rekreation och idrott

Regel 12 Religion

Regel 13 Kunskap och forskning

Regel 14 Policy och planering

Regel 15 Lagstiftning

Regel 16 Ekonomisk politik

Regel 17 Samordning

Regel 18 Handikapporganisationer

Regel 19 Personalutbildning

Regel 20 Nationell granskning och utvärdering

Regel 21 Tekniskt och ekonomiskt samarbete

Regel22 Internationellt samarbete

FN:s standardregler ñnns i sin helhet på Handikappombudsmannens webbplats: www.ho.se
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